


Město a občané 
OTAZNIKY KOLEM LACHEMY 

Rozšíření oborového podniku La
chema Blansko vyvola·lo mezi občany 
našeho města živou diskusi. A nenl 
se čemu divit. Vždyť rozšlřenl výro
by chemického závodu s sebou vždy 
přináši i zvýšeni chemických odpadfi, 
které majl vliv na čistotu žlvotnlho 
prostředí. Zájem občanfi, Z\'IAště těch, 
ktei'l bydlí v bezp.rostřednI b.lí.zkosti 
závodu, je proto více než oprávně
ný, ptajl se především na to, jaký 
vliv bude mít rozší.ření závodu na ži
votru prostředl a jakým způsobem 
budou likvidovány chemické odpady 
a zplodiny. V týdeníku Nový život č. 
29 vyšel na toto téma ve li oe obsáh
lý článek, kde najdete vyčerpávajlcl 
odpovědi, týkajlcí se nové výroby I 
likvidace odpadů . 

Tuto problematiku řešila také ra
da MěstNV na své 49. schůzl dne '12. 
července, kde byl přítomen také ře
ditel o. p. Lachema RNDr. Slezar a 
zástupce s. Pařízek . S. Slezar na úvod 
jed,nání řekl, že připravovaná dosta~
ba závodu Itachema zahrnuje 3 bu
dovy: hlavni výrobní objekt, sklad 
hořlavin a čistírnu odpadruch vod v 
nákladu zhruba 44 m.il. Kčs. Odpad
nI vOdy z této čist!cl s tanice budou 
vedeny novým kanalizačním řádem 
do městské kanalizace. VylmdovánI 
této kanalizace vyřeší i oollad z by
tové zástavby Starého Blanska" který 
dosud ústí do řeky Svitavy. Kromě 
hlavnlch staveb bud:>u vybudovány tu 
ké opěrné zdi a lapač dešťových voJ, 
po dokončeni všech staveb je pOčl
táno s odborným osázellllm ploch ze
lení ve spolupráci s n. p. Sempra. 
Rozši~ení. závodu s. Slezar zdfivodnil 
skutečností, že na zas taralém zaříze
ní nebylo možno zvyšovat kvalitativ
ní parametry výrobků, přičemž poža
davky odběratelů každým rokem na
růstaly. Z8Illedbatelný nebyl anI takt, 
že závod má s touto výrobou dlouho
leté zku§enost! a převod do jiné or
ganizace by byl ke škodě věci. Zá
věrem kon<;tatoval, že rozvoj jakého
koliv průmyslu s sebou přináší i roz
voj chemie. Zásadní otázkou zůstává , 

aby rozšířeni závodu Lachema nemě
lo dopad na životní prostředí. 

Rada MěstNV vznesla k oběma po
zvaným hostfun řadu dotazů, týkají
cich se plánova,né výroby, zpfisobu 
likvidace odpadfi a předevšim srov
nán1 současného sta'vu znečištění a 
stavu po dokončení stavby. Soudru
zi Slezar a Poi'lzek všechny v7lnese
né dotazy zodpověděli a závěrem 
ujistlU radu MěstNV, že po dostavbě 
jejich závodu se v Blansku životní 
prostředí nezhorší, naopak dojde 
k jeho zlepšen!. P\,tI 

ZMENY V TELEVIZNfM 
P'UJMU 

Pod Umto titulkem vyšel v loňském 
srpnovém Zpravodaji článek, který 
informoval občany města o zahájeni 
vysllánf 1. programu Ceskoslovenské 
televize na 31. kanále od 1. července 
1987. Od tohoto dne vyslla,l 1. pro
gram souběžně na 7. a 31. kanále, 
neboť bytové podniky a družstva mu
sela za jistit přeladěnf společnýrh te
levizních antén na bytových jednot
kách jimi spr'avovaných. Podle vyjád
řeni Kovopodnlku města Brna, který 
rek omstrukcl společných televlznich 
antén prováděl. bude rekonstrukce 
ve všech domech k. 1. zál'í 1988 
ukončena. Od tohoto dne bude vysl
láni ua 7. kanálu ukončeno a 1. pro
gram bude vysHat na 31. kaná,le. 
Okresní správa radiokomunikaci pro
to upozorňuje obfooy v rodinných 
domcích, že pokud neprovedli výmě
nu pl'ljímacl antény ne 1. program, 
je nutné použít širokopásmovou a'n,té
nu v pásmu UHF, -na kterou budou 
moci př i jímat současně oba naše te
levlzni programy. 

PM 

VZORN9 VOJAK 

Vojen!'ký útvar v Poběžovicích za
slal na MěstNV Blansko oznámení o 
vzorném plněnI vojenských povin
nost( četaře absolventa Pavla Borka. 
l'menovaný vykonává vojenskou zá
kladnl službu na západní hranici 
CSSR, projevuje se jako ukázněný, 
lniciMlvní a houževnatý voják se 
smyslem pro zodpovědnost. ~ bojové 
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a politické pi'!pravě se snaží, být me
zi nejlepšlmi a z'a dosahované vý
sledky byl již několikrát odměněn. 
MěstNV v Blansku děkuje za 

vzornou reprezentaci města a přeje 
Pa.vlu Borkovi mnoho úspěchů v dal
ším plnění vojenských povinnoSltí. 

VVMENNA REKREACE DETI 
Po čtyi'iadvaceti letech pravidel

ných družebních styki\. mezi Blan
skem a italským Scandianem se le
tos poprvé uSlkutečnila nová rONIla 
těchto stykll - výměnná rekreace 
dětí. Od 20. do 28. července se re
kreovalo 34 italských dětí v polltic
kovýchovném středisku Poznaň na 
Ceškovicf.ch a ve stejném. termllnu 
pobývaly blanenské děti na pobi'eží 
Jaderského moře. 

Koupóní potřilo k hlovním nóplním pobytu, 
Foto: Otto Nečas 

Oba turnusy měly nabltý program. 
Italské děti byly překvapeny hlubo
kými lesy v okod[ Blanska, ne bot v 
okol[ jejich bydliště je lesi\. vellce 
málo. Během svého pobytu si pro
hlédly Blansko a jeho okoll, Morav
ský kras, Sloupské jeskyně, boskovic
ký zámek, navštíVily také Brno, kde 
se pod[valy na Sp!lberk a do zoolo
gické zahrady. Počas[ v době jejich 
pobytu bylo ,neobvykle teplé a slun
né, a proto se vykoupaly na spešov
ském koupališti, na brněnské pře-
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hradě, v rekreační oblasti Palava a 
také v protivanovském rybníku, kam 
se jely podívat mezi děti na pionýr
ský tábor k. p. Metra. Jak vyplynulo 
ze slov itaJských dětí, Mto návštěva 
patřila k vroho1ným zážitki\.l1II jejich 
pobytu, nebot zde nawáza·ly četná 
přátelství a vedení tábora v čele 
s hlavním vedoucím s. Maixnerem 
pro ně pi'ipravUo pestrý program. 
Proběhlo zde mezistátní utkání 
chlapců v kopané, kde družstvo CSSR 
podlehlo itálii 2:0, ve stejném pomě
ru pak poraZlila naše děvčata italské 
soupeřky v přehazované. Ani na Ceš
kovicích se děti nenudily. Zásluhu na 
tom měly předevšim děti z Prostějo
va, které tu byly ve stejném termínu 
na pionýrském táboře, a se kterými 
si zahrály spollečenské hry, uspo'l'áda
ly dvě diskotéky a táborák s pro
gramem, při němž si vyměnily drob
né dárky a upomínkové předměty. 
Ptal jsem se děti, co se jim na ItOlby
tu v Ceskoslovensku nejvIce Ubilo 
a s čím naopak nebyly spokojeny. 
"Pobyt u vás se nám libU", odpovída
ly, "nejvlce pionýrský tábor v Proti
vanově, jeskyně a pří.roda vi\.bec. Pro
blémy jsme měly jen s jídlem, pro
tože na česká jidla nejsme zvyklé. 
Ale hladem jsme zde netrpěly a rá
dy se zase někdy do CeSlkosloven<;ka 
podIváme". 

Camp Vilagio del Sole. Foto: Otto Nečas 

Blanenské děti byly ubytovány v 
rekreačním sti'edisku Ca,IllIP Vllagio 
del Sole asi 10 km od Raveny na po
břeží Jaderského moře. Spaly ve sta
nech společně s dětmi ze Scandiaha, 
také ony pořádaly společné večery 
s hudbou, tancem a písničkami. Sou
částí pobytu byl celodenní zájezd 
do San Marina a do Rimini, 
kde děti viděly zajlmavou ma
ketu Itálie na ploše 300 krát 100 
metrů se zmenšenými modely staveb 
neJvýznamnějších měst a histotických 
středisek v Itálii. Dalšl, polod'Elnnl 
zájezd je zavedl do lázei'iského měs
ta Riolo Tel'me, kde si prohlédly 
lázně a zajlmavosti v městečku. Ji
nak trávily čas koupáním v moři, 
které však bylo 'až nepl'l.jemně teplé 
a mělké, ještě 200 metrll od břehu 
nedosahovala hloubka vody ani je
den metr. Počas[ po celou dobu po
bytu bylo ve.\'ice teplé a horké, za 
poledne vystoupna rtuť teploměru až 
ke 40 oe a písek na pláži byl tak hor: 
ký, že sl na něm neopatrnl rekrean
ti popállli šlapky. Stejně jako scan
diaoské děti u nás. měly děti z Mo
ravy problémy s jldlem, nebot těsto

viny - národní italské jídlo - ne
patři v ně.kterých rodinách k nejpo
pulárnějšlm, ale ani ony si na blad 
nestěžovaly. Na zpáteční cestě na
všt[vlly Scandiano, kde pro ně dru
žebni výbor připravil na rozloučenou 
k obědu další italskou speclalltu -
pizzu, pak vedla cesta do Benátek, 
v noci do Vídně a potom do Blanska. 
Blanenské děti byly plné dojmCt, 
vzpomfnek a nově navázaných pi'á
telstvL a také ony se rády znovu po
dívají do Itálie. Posledlní věty však 
byly u děti obou národnost[ Sltejné: 
"Už se těšlme domill" PM 

Maketa z Itólie y Rlmini. Na snlmku límské 
Colos.um. Foto: Otto Nečas. 

Z činnosti OV 
AKCE PRO D~TI 

Dětská odpoledne u přHežltostl 
oslav MDD, na úvod nebo na zakon
čení prázdnin a nebo jen rak, během 
roku, se u mnohých občanských vý
borll v Blansku stala již tradicI. 
Dnesni rubrika Z činnosti OV bude 
proto pati'it dvěma občanským výbo
rCtm, které nám o akclch pro děti, 
které letos uspořádaly, napsaly na 
MěstNV. Věříme, že jistě nejSlou je
dlnl, kdož pol'ádajl. a.kce pro dětí ne
bo pro dospělé členy svého obvodu 
čl pro mládež, a že také vy ostlitnl 
nám napršete krátké zprávy o akcfch. 
které pořádáte, aby se tat.o rubrika 
nestaJa pouhým výčtem brigádnic
kých hodin a nasbíraných k!1ogramCt 
druhotných surovin, ale byla stejně 
čtivá a zaj[mavá, jako ostatnL 

OV Č. 30 uspořádal k Mezlnárodnf
mu dni děti ve spolupráci se ZO CsZ 
v pátek. 3. června na dopravním hl'1š
tl dětské odpoledne. Bylo krásné slu
nečné počasl, a proto i l1čast děn 
byla hofná, pobavit se jich přišlo 
zhruba 70. Všechny měly k dispozici 
celou řadu atrakcI, po jejichž 6spJG
něm a,bsolvovánI byly odměněny slad
kou odměnou. Nejvíce se dětem lIiJilo 
házení na pyr<tm.1du z plechovek, há
zeni šlpkam1 na lišku, nejvíce ~mlchll 
bylo pi'I nošeni plnkpongového mlč
ku na lžIcl a při pl'etahovánl. Po 
atrl!ikci.ch sl děti osedlaly šlapaci 
autička, třikolky a koloběžky a, ood 
vedenim členi\. OV se učily základo.m 
dopravních předpisů. Na závěr do<>ta
ly děti startovní čisla a SQutěžily 
o nejlepšlho pilota šlapaci f·ormule 
za spontánního pOVZbuzováni všech 
diváki\.. Vyvrcholenlm pěkného odpo
ledne byl táborák, kde si děti opek
ly špekáčky a zazpIvaly tábornické 
písniČky. 

Náš občanský výbor děkuje touto 
cestou také správci dětského doprav
ního hřiště, který ve svém volném 
čase vydržel s dětmi po celé odpoled
ne. 

Ing. Smola, OV Č. 30 
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24. června uspořádal OV č. 12 
spolu s komisi PVP SBD Macocha tra
diční, již 10. dětský den na sldl1šti 
PodlesL Počasí tentokrM pořada.te

lům .přálo, ·a ,tak vstupenku naj .dět
ský den - 1 kg sběrového papiru -
odevzdalo 187 děti, které si zasoutě
žUy v nejrů~nějších disciplínách. 
Vyhodnocení "malíři" za kresby na 
chodní.ku, vítězové závodů na kolo
běžkách, třikolkách a kolech ve 
všech věkových kategoriích obdrže
li medaile, drobné věcné ceny a 
vkusné sloupské perníčky. Ostatni 
atrakce byly jako dbvykle hodnoce
ny žetony, směnitelnými ve specia
lizované "prodejně" za drobné cuk
rovi a sladkosti. Po slavnostním vy
hlášení vHězů soutěži byl za'pálen tá
borák, na němž si děti opekly párky. 
Na organizačním zajištěni této akce 
se podíleli kromě výše jmenovaných 
také aktivisté OV č. 12 a členky ZO 
ČSŽ PodlesL . 

Ing. Svat,opluk Zápalka, 
OV č. 12 

Zprávy z jednání rady 
50. schůze rady MěstNV se kOlIlala 

26. července 1988. V. úvodu projed
nala rada zprávu o ~tavu evidence 
obyvatel ve městě ve vztahu na pří
pravu sčítání lidu, domů a bytů, 
které prOběhne k 1. prosl'nci 1990. 
Evidence Blanska a Integrovaných 
částí je od roku 1986 ~raco'Vána ve 
výpočetním středisku CKD Blansko. 
Poprvé byly výsledky zpraOOlV·ány 
při volbách v roce 1986. Výhodou po
č[.tačového zpracováni evidence oby
vatel je velká operativnost. Ve sta
diu přípravy na sčítáni lidu se pro
vádí, kontrola celé evidence obyva
tel v návaznosti na oentrálni registr 
obyvatel (CRO) v Praze. V součas
né době probíhá zavedenI automati
zované evidence občanů a porovná
ní CRO s kartotékou ohlašovny. Na 
základě VýSledků bylo vyvoláno jed
nánI se zástupci evidence obyva tcl 
SNB, Jm KNV a CRO Praha Z led· 
nání vyvlynulo, že převod evidence 
na CRO bude ukončen v příštím rO
ce a bude sloužit jako podklad pro 
sčHánI lidu. Dalšf zpráva se týkal.! 
vyhodnoceni družebnlch styků mezi 
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Blanskem a Se-andionem v I. polole
ti 1988. V tomto období se uskuteč
nily 2 a,kce: účast zástupcfi města 
Blanska na josefovských trzich a re
ciproční výjezd skupiny 45 osob při 
příležitosti mírového mmnku a 19. 
trofeje v lehké atletice. Obě návště
vy byly hodnoceny zástupci italské 
strany velmi kladně, nebot splnily 
očekávání v oblasti p,oHtické, spole
čenské, kulturni i sportovní. S'OučáSr 
ti zprávy byl také návrh družebních 
styků na rok 1989. Ve II. pol. 1988 
jsme v Blansku pNvHali italské děti, 
které se rekreovaly na Češkovicích, 
naopak naše děti navštIvily italské 
pobřeží (viz sa.mostatný článek). 

Da,Jši zpráva se týkala výstavby a 
pří.pravy akci jtných investorů na 
území města včetně bytové výstavby. 
O této problematice podrobně poJed
náv·ala série článků o návrhu nového 
územního plánu v minulých čiSllech 
Zpravodaje. 

51. schůze rady MěstNV se kona,la 
9. srpna. V úvodu projednala návrh 
rozpočtu na rok 1989 a komplexni 
hodnoceni úrovně služeb poskytova
ných podnikem Technické SIlužby 
Blansko. Technické služby zajIš· 
tují následujl.ci služby: výstav· 
bu, opravy a ůdržbu místlnich komu
nikaci, jejich čištěni a zimni údržbu, 
svoz tuhého domovniho odpadu, údrž
bu veřejné zeleně a tvorbu životniho 
prostředí, veřejné osvěNeni, pohřeb
nlctvi, sportovni a rekreačnl zaříze
ni. Dále potom zajlštuji TS provoz 
malé vodnl, elektrárny ve mlýně (od 
počátku roku dodala do sitě 133 
MWh el. energie), provoz veřejných 
WC, provádění výzdoby města, které 
TS zajišťuji v souladu s potřebami 
občanů i nadi'izeného orgánu. 

Dalšf část jednáni se týkala povo
lených činnost! pro poskytováni slu· 
žeb občany, kde od 1. 2. 1988 došlo 
k některým změnám: 

rozšiřuje se okruh služeb, které 
mohou občané na základě povole
ni národního výboru poskytovat 
platnost povoleni nenl omezena 
územnfm obvodem národniho vý
boru, který povolenI vydal 
občanovi mohou při poskytováni 
služeb pomáhat nejen rodinní pl'l-

slušníci, ale i ddchodci a jlnl ob
čané vedle svého hlavniho za
městnáni 

umožňuje se poskytovat služby 
nejen ve vlastnich nebo pronaja
tých objektech obča:ml, ale 1 v 
provozovnách socialistických or
ganizací, přenechaných občanu 
k dočaSlnému uživáni 

Pro Informaci uvádíme seznam 
povolených činnosti. občanů bydllclch 
v Blans.ku: 
Zednické práce 
Husák František, Lažánky 150 
Strachoň Miroslav, Erbenova 13a 
Varádi Vitězslav, Engelsova 10 
Mazal Anton~n, Borisoglebská 40 
Jančík Zdeněk, Pekal'ská 7 
Lang Vladimír, Engelsova 11 
Nečas Jiří, Dolní Lhota 31 
Radič Rudolf, Engelsova 9 
Drahonský Josef, Zižkova 53 
Lattenberg Milan, Engelsova 12 
Valášek Josef, Husova 14 
Stolařské práce 
Vladik Rudolf, Těchov 130 
Bezděk Jiří, Lažánky 114 
Polák Miroslav, Engelsova 4 
Bárta Antonín, Olešná 9 
Dvořáček Jan, Horní Lhota 130 
Bytové doplňky ze dřeva 
Hejč Jaroslav, Rudé armády 6 
Tesařské práce 
Hejč Jan, Erbenova 13b 

. Přikryl František, Palackého 42 
Reška Jaroslav, Engelsova 12 
Zámečnické práce 
Hrda JarOSllav, Erbenova 5 
Beráinek Vladlmlr. Horni Lhota 2 
Svoboda Karel, Těchov 127 
Svancara Karel, Chelčického 65 
Malik Josef, Klepačov 8 
Kamenické práce 
Smerda Jaromír, Nádražni 3 
Kozel Josef, Engelsova 23 
Kilián Miroslaw, DolnI Lhota 113 
Vyskočil Miroslav, Sadová 3 
Opravy jfzdnfch kol a šlcfch stroji 
Nečas Emll, Zborovecká 50 
Opravy ifzdnfch kol 
Souček Břetislav, Engelsova 23 
Plisovánf a obtahovánf knoflfků 
Rybářová Ludmlla, Dobrovského 7 
Rni!nf a stroJni pleteni, háčkováni 
Jaroňová Ludmlla, Engelsova 24 

Caloumcké práce 
Kooman Zdeněk, Chelčickéh,o 46 
Opravy a šlU odhl 
Kunc Miroslav, Spešov 128 
Nejezchlebová Květosl., Hřbltovni 4 
Sevčíková Blažena, Jlráskova 27 
Opatřilová Marie, Sadová 78 
Kovářová Marta, Leninova 8 
Kavanová Marie, Spešov 71 
Puklová Marie, Dolni I4lota 132 
Smejkalová Ja,rmlla, Dolni Lhota 118 
Sed.1áková Jarmila, PodlesI 14 
Kalová Hana, tl'. Budovatelfi 12 
Broušeni skla, rámováni, zaskUván( 
Přečič,ovský Vladimlr, Vrch>llckéh.o 4 
Fotopráce 
Matyáš Miroslav, Palackého 27 
Kunc Vladlmfr, Borisoglebská 60 
Klempiřské práce 
Gruška Josef, Bezručova 15 
Plch Jlřl, Sadová 54 
Kratochvil Ladislav, Terrerova 21 
Pokrývačské práce 
Nejezchleb Josef, Dolnl Pala~a 34 
Autoopravárenstvf 
Blata Pavel, Sladkovského 9 
Sváb Antonín, Bezručova 3 
Doležel Josef. Hálkova 6 
Raibl Lubomír, Alešova 19 
Holub Roman, ZborO\l'ecká 64 
Kozelek lIř[, Brněnská 21 
Mauer Ludvik, Klepačov 61 

Opravy nábytku a truhlářské práce 
Meluzín Arnošt, Sadová 88 
Menšik Karel, nám. Svobody 13 
Stfihová služba 
Bušová Milada, Havličkova 46 
Hloušková Alžběta, Horní Palava 53 

Montál a opravy druk" na oděvy 
Sýkora MlIan, Vrchlického 3 
MaUř a natěrai! 
Racek Alois, Dvorská 16 
Adámek Vladimír, K. J. Mašky 3 
Jakubec Antonf,n, J. Lady 6 
Kunc Jaromír, Terrerova 1 

Montál lyžařského vázáni 
Buš Břetislav, B. Němcové 17 
Loukota Stanislav, Rudé armády 1 
Oprava a vazby knih a i!asopis" 
Tesař Osvald, Rudé armády 71 

Drobné sadařské a za,hradnlcké 
práce 
lng. Valoušek Jan, Husova 23 
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Cizelérské dUna 
Skalický ROIUlan, Klepačov 29 
Autolakýrnlcké préce 
Milan Polák. Dolní Lhota 21 
Výroba a monttíž malých televiznfch 
rozvodll 
ing. Jan Daněk, Engelsova 19 
Oc.hranné nátěry spodků vozidel 
Jiří Jokeš, Dukelská 34 
Svářečské práce 
Jaroslav Hrda, Erbenova 5 
Alois Vymazal, Horní Lhota 125 

[trabant) 
Prodejnf činnost 
Marie Strofová, Družstevní 11 

14. pleoárn. zasedánf MěstNV Blan
sko proběhne 15. záři 1988 ve 14 ho
din v ZK ROH CKD Blansko. 

Zprávy z jednání MěV KSC 
Mimo průběžných úkolů ve :.tra

nické práci jako je hodnocenl člen
ských sohůzí a organizačních otázek 
byla na programu jednání MěV KSC 
zpráva o současném stavu v oblnsti 
životního prostřed( na o'zeml města. 
Životní prostředl je souhrn mn'Jha 
složek, a proto byly posuzovány zá
kladní, jako 'Ovzduší, ' voda, pl1d'a, od
pady, hluk ap{)d. Jednání probíhalo 
za účasti ředitele OHS MUDr. Kach
líka. 

V roce 1986 byla zpraco'vána v na
šem městě koncepce tvorby a ochra
ny životnlho prostředí. Jde o dlouho
dobý program do l'oku 2000, jehož 
reaHzaci musí MěstNV rozpracovávat 
do konkrétnlch ročních opatřenl, 
která budou také sledována jako 
kontrolní zprávy v MěV KSC. 

Přes některé pozltivnl, jevy v 
oblasti vodní,ho hospodářství, likvi
dace odpadů a opatření k ovzdušl 
je mnoho probléml1, kterým je třeba 
věnovat zvýšenou pozornost. Je to 
zvyšující se hladina hluku ·a vysoký 
stupeň dopravy zvláště v centru 
města, nedůsledné řešení protieruz
ních opatřenl JZD, které hospodaří 
na území města, nedořešení vhodné 
10kaUty pro umístění Uhelných skla
dll a mnoho dalších. 

P.odstatně vyšší nároky musí 
uplatňovat MěstNV vůči podnikl1m 
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a závodům na řešení prokazaitelných 
a účinných opatření ve vztahu 
k ochraně životní·ho prostředl. Nelze 
však opomí.jet aIli otázky Čistoty, pé
če o zeleň a drobné akce v jednotli
vých volebních obvodech. 

Předložená zpráva obsahovala Opol
tření pro 8. 5LP a zásady pro 9. 5LP. 
S opatření,mi byl vysloven souhlas 
a zdůrazněna n'ltnost jejich dl1sled
né roealiL'aoe v ročních plánech. Poža
davek byl vysloven i na zkvalitnění 
práce příslušné komise MěstNV. 

Společné zasedání MěV KSC a 
R MěstNV se zabývalo výsledky pl
nění VP NF za 1. pololetí letošního 
roku. Přes celou řadu pozitivních vý
sledků však je třeba vidět, že akti
vita občanů při plnění uzavřených 
závazků není dobrá, což prokazuje i 
malou účinnost agitační práce jak 
ZD KSC, občanských výborťl., ta,k i 
samotných poslanců MěstNV. K uve
dené problematice bylo přijato spo· 
lečné stanovisko. 

Vítáme do života 
3D. 6. Ondřej Novák, Engelsova 20 

2. 7. Jan Herman, Zbol'ovecká 11 
5. 7. Radka Pokladníková, 

Lažánky 99 
6. 7. Miroslav Patnčka, 

Kamnářská 9 
8. 7. Petr Zouhar, Brněnská 23 
8. 7. Veronika ŠmehUková, 

Odolní 23 
9. 7. Vojtěch Pokorný, 

Zborovecká 53 
9. 7. Hama Pečinková, Bezručova 1 

11. 7. Alena Beláková, A. Skotáka ~ 
13. 7. Lucie Novotná, 9. května 2 
15. 7. Vlastimil Kuchal', Těchov 14a 
17. 7. Jan Kliigl, Kamnářská 3 
18. 7. Ivan Zá,lešák, 9. května 3 
20. 7. DenIsa Kolářová, 

Sloupečník 92 
21. 7. Lukáš Borovka, Sadová 8 
21. 7. Jiří Po,tůček, F!ignerova 4 
23. 7. Jakub Alexa, Borisoglebs,ká 74 
25. 7. Iveta Slouková, Klepačnv 72 
25. 7. Tereza Kratochvílová, 

Terrerova 19 
26. 7. Jaroslava Urbanová, 

Celakovského 23 

~ 

Blahopřejeme 

novomanželům 
2. července 19811 
Karel Stěpánek, Rájec 
Soňa Staňková, Dolní Lhota 112 
Jiří Trávníček, Smetanova 5 
Hana Matušková, nám. Svobody 7 
Radoslav Blažek, Spešov 85 
Hana Pokorná, Engelsova 13 
Bohdan Opluštil, Lysice 
Ivana Chalupová, Okružní 1 

9. i!ervence 1988 
Antonín Plště.lka, Rudice 
Dagmar Petlachová, Terrerova 5 
AlOis Musil, Těchov 147 
Ivana Minaf'íková, Vodní 6 

1&. července 1988 
Antonín Bahelka, Dolnl Lhota 94 
Marie Palatková, Bořitov 136 
VladI,mí.r Loukota, Borlsoglesbká 86 
Soňa Zburníková, Rájec 
Miloš Pel1nica, Palackého' 46 
Alena Sevčíková, Becručova 1 
Ing. Petr Šuta, Sadová 84 
Lenka Nejezchlebová, Dol. Pala·va 34 
Václav Sedláček, 9. května 8 
Vla'sta Ba'lgová, 9. května 8 

23. července 1988 
Matej Danl.el, Jungmannova 10 
Anna Danielová. Třebíč 
Ivo PorU, Tylova 1 
Světlana Prečanová, Tylova 1 
Milan Skácelík, Kroměřlž 
Eva Bauerová, L. Janáčka 8 

Odešli z našich řad 
1. 7. Hermanová Marie, nar. 1902. 

Borisoglebská 80 
6. 7. Krejčířová Františka, 

nar. 1911, Klepačov 1 
8. 7. Daněk Ladislav, nar. 1927, 

ChelčIckého 56 
11. 7. Sedláková Marie, nar. 1907, 

Olešná 48 
11. 7. Nejezchlebová Anna, 

nar. 1921, Lažánky 65 

13. 7. Martinková Eva, nar. 1952, 
Kamnářská 6 

13. 7. Blažek Václav, nar. 1911, 
Těchov 

14. 7. Zámečníková Antonie, 
oar. 1914, Dolní Lhota 37 

15. 7. Hudec Vladimír, oar. 1953, 
Havličkova 22 

16. 7. Dzapka Jm, oar. 1911, 
Horní. Lhota 28 

24. 7. Ha,lámková LudmUa" 
nar. 1903, Horol Palava 47 

29. 7. Fadrná F'rantiška, nar. 1897, 
Křfžkovského 3 

31. 7. Zourek Jiří, nar. 1938, 
Sadová 16 

Zprávy odevšad 
Několik slov k otužov6nr 

Nemocnost dětí v mateřských ško
láoh je stále vysoká. Poškozuje ne
jen zdravotní stav dětské populace, 
ale i národní hospodářstvl, neboť ab
sence matek v zaměstnáni, výdaje na 
dávky a léčeni představují v CSR 
několik miliard ročně. Největší po
díl v celkové nemoonostl děti MŠ 
zaujímají akutní onemocněnI dýcha
cího traktu. tzn. rýmy, angIny, zá' 
něty nosohltanu, hrtanu, prl1dušek a 
plic. Celostátní studIe, provedená 
hygienickou službou, prokázala vý
značný kladný vllv otužování na uve
dená dětská onemocněni. 
Správně prováděné otužování .lěti 

předškoln ího věku se řIdl těmito zá
sadami: postupné zvykání děti ·na 
otužování, systematIcké prováděni, 

navlc u každého dítěte je třeba dodr
žet Individuální přístup tak, aby si 
z otužovacích procedur odnášelo íen 
příjemné paclty. 

Jednou z podmínek pro úspěšné 
otužování v mateřských školách je 
také optimální teplota vzduchu v 
nKstn ostech , nemá pl'ekl1oč!.t 22 oe. 
Dětem zcela postačI oblečení, slože
né ze dvou vrstev [prádlo + jedna 
vrstva svrchního oděvu). V denním 
režimu děti musí být každodenně za
řazen dopoloednI pobyt venku alespoň 
dvouhodinový [zkrácení, nebo vyne
chání jen při velmi nepříznivých po
větrnostních podmínkách). Odpoledni 
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spánek tráv! děti zásadně při ote
vřených oknech (kromě mrazivých 
dlni s teplotami pod -10 °C)_ V pro
gramu MŠ musi být důsledně dodržo
ván naprogramovaný rozvrh tělesné 
výchovy. 

NáDOčnějši fODmy otužován! (otu
žování vzduchem, vodou) musl být 
prováděny v úzké spolupráci s dět

ským lékařem. Rodiče děti musi na
vázat na program své mateřské ško
ly, aplikovat jeho prvky (teplota 
m!stnosti, přiměřené oblékáni, spá
filek při otevřeném okně) i v režimu 
dítěte v rodině. 

K předpokladům úspěšné spolu
práce rodiny a mateřské školy patři 

též zodpovědnost rodičů při ranním 
předávání dHěte pracovnic!m MŠ, při 
provádění tzv. "ranního flItru". 

Oddělení zdravotní výChovy 

PODZIM V KVI:TECH 
Jednotné zemědělské družstvo Rov

nost Velké Opatovice, zahrad:nlictví 
Borotín, Ipořádá pI10dejní výstavu 
skalniček, trvalek, okrasných rostlin 
PODZIM V KVi!:TECH 
ve dJnech 16.-18. zář.! 1988, v areálu 
arboreta v Borotině.' Výstava bude 
otevřena denně od 8 do 17 hodin. 
Výstavn! ploCha zahrnuje ukázky ro
dinnýCh zahrádek, vzorkovnici rost
lin pěstovaných v našem z'ahradnic
tvl, rozsáhlé alplnum, bylinkovou za
hrádku, japonskou zahradu, expozici 
bonsaji, zahradu na střeše pavilonu, 
zpřístupněna je i část lesoparku, 
který navazuje na arboretum. 

Prodej rosNtn je řešen formou sa
moobsluhy, v prodeji je vice než 800 
druhů a kultivarů rostlin, jahodová 
sadba, podzimní jablka aj. 

Občerstveni v areálu ( zajlštuj! Po
traviny n. p. Boskovice. 

Zvou pořadatelé . 

Tenkrát před lety ... 
LETECKY DEN V BLANSKU 

Moravský aerok·lub v Brně, jenž 
s~ snažil propagovat letectví pro
stfedinictvím leteckých dnů, zaslal 
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městu Blansku v rOce 1932 dotazník 
po vhodných pozemcích k uspořádá
ní takové akce. Městská rada se 
usnesla tento podnik podporovat a 
požádala, aby k ohlédnul! místa a 
k dojednání podmínek byl vyslán 
a,eroklubem zástupce. 

Trvalo však ještě tři rOky, než se 
letecký den us,kutečn!l. Napřed byla 
totiž jako letištnI plocha navrŽlena 
tzv. Hrubá louka, která se rozkláda
la severně od mlýna mez! Svitavou 
a mlýnskOU strouhou. Dnes je v těch
to mlstech sportoviště SparMku Met
ra a pozemky zahradnictví. Tato na
vržená plocha byla totiž úplně I'o.vná 
a rozlohou H hektaru zcela dosta
čovala. Protože však byla vroubena 
vysokými stromy, k dohodě nedošlo. 

Po dalším jed.nání byl vybrán te
rén pod hřbitovem a pole na sever 
od vozové cesty, která vedla od dvo
ra velkostatku směrem ke hřbitovu 
tj. m!stu dnešnl Dvorské ulice. Dnes 
je už celá letištn! plocha zastavěna, 

takže se musíme uchýlit k zápisu v 
městské kronice, abychom se mohli 
vžít do atmosféry ovládaj!c! blanen
ské občany v ony vzrušené dny. 

"V sobotu dne 24. srpna roku 1935 
k večeru se objev!a nad Bla!nskem 
dvě n!zko letíc! letadla, která zakrou
žila nad improvizovaným letištěm, 
načež se snesla k zem! a přistála za 
nadšených výki'iků blanenské mláde
že, která se ze všech stran hnala 
k m!stu př!stá:n! pod novým hřbito
vem. A za mládeží spěchal! diospělL 
Bylo mezi nimi mnoho takových, kte
řL .letadlo dosud zbHzka neviděli. 
Obě letadla byly staršl vyřazené vo
jenské stroje, a to bombardovac! le
touny typu Aero 21 (zde se kronikář 
zmS'l!l; šlo o pozorovac! letadla 
Aero 12 - dvoumístná, která byla 
pro potřebu leteckých dnů uzpůso
bena aerokluby tak, 7ie čelem proti 
sedadlu pozorova'tele byl odmontován 
kulomet a adaptováno ještě jedno 
sedadlo Zády k pilotovi, č!mž se le
toun stal tř!mistným. Pochopit1el'ně 
šlo o místa neuzavřená Žádným kry
tem. Pozo. V. P.). 

Byla to prvn! letadla, která se 
snesla na blanenskou půdu, protože 
nikdy nedošlo v Blansku ani k nou
zovému přistálni. Druhý den, v nedě-
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II 25. srpna bylo krásné počasl, den 
m!,rně teplý. jasná obloha jen chv!
lemi potažená řasami. VHl' zcela mr-r
ný. Od časných rannlch hodin prou
dily k letišti zástupy děti a dospě
lých. Všichni si se zájmem prOhlíže
li připravené letouny. Za poplatak 
50 Kč mohl kdokoliv z obecenstva 
vsednout do letadla a podtniknout 
krátký let nad Blanskem. Zpočátku 
tvářilo se blanenské obecenstvo k 
tomuto pod.niku rO'lpač1tě. Avšak dva 
bmtl'l Prášilové - mletý Slavomlr 
a patnáctiletý František - vsedli 
bez rozplllků prvnl do letadla. A liž 
se motor rozezp!val, vrtule se rozto
čHa v nesčetných obrátkách a prvnl 
letoun uháněl po blanenské pt'1dě 
směrem k severu, načež odlepiv se 
od země vznái*!l se brzy nad kom!
ny Mayer.:>vy továrny a za malou 
chvfU kroužil již nad městem. Po 
několik'a minutách přistáli prvnl let
ci blanenštf, na.čež jiOO v letu lin!, 
následovali. Během dopoledne se vy
střldaly celé desHky těch, kdož chtě
li zkusit slasti létání a vidět Blansko 
z ptačl perspekt'vy. K večeru byl zda
řilý a bez takékollv nehody proběh
nuvšf leteckf den v Blansku ukon
čen ,a kolem šesté hodiny večer se 
vznesla obě letadla do výše a zaml
řUa k jihu, aby nastoupHa zpátečnl 
cestu k Brnu." 

CHoval j"em do,,>lovně v7letn~ zá
pis kronikáře KarI!) Fialy. Tehdy uo
staČily k nadšenému zápisu do kro
niky města pouhé lety s obecen
stvem. které lwlv le"inou náplní le
teckého dne, S jj cm1!vem čteme ty
to řádky dnes, kdy se většilnou ani 
ne"hlédneme PO hnrllcelf"'mo tryskáči 
a blanenštr kluci hraji dál kopanou, 
i když vedle nich na hřišti pl'istane 
vrtulnfk. 

Vladimfr Polák 

Z arcbivu VB 
POKUŠENI 

Dnešnl pl'fběh nebude možná tak 
čtivý a napfnavý jako ty předešlé, 
ale trestmá činnost, o které pojedná
vá, je o to závažnějšL Patl'! do odvět
vi, které všeobecně nazýváme hospo-

dál'ská kriminalIta. Najdeme zde 
př!pcdy nejrůznějš!ho porušováni 
předpisů, zpronevěry, falšován! doku
mentů a úřednfch dokladQ, podpisll 
a dokladů, tedy činnosti, vedoucl vět
šinou k jednomu spOlečnému clU -
obohac'ovánl na úkor naši společnosti. 
A přiznejme si, že všechna ta nal'lze
ni, vyhlášky, pi'edpisy a př!kazy 
(mnohdy zbytečné a nesmyslné), 
někdy přímo svádl k porušováni, a 
připočteme-ll k tomu ještě liknavé 
vztahy mezi dodavateli a odběrateli, 
pl'etíženou obchodn! i dopravnl slt a 
práci s hotovými penězi, dostává se 
člověk do pokušeni, které ho potom 
mCtže stát i někollk let svobody, po
kud mu nedokáže odolat. 

Takový byl i začátek př!běhu jedné 
vedoucl prodejny nábytku_ Převzala 
prodejnu po bývalém. vedouclm v po
řádku a prvn!ch pár měsicQ jl i Ilna 
vedla svědomitě a zodpovědně. Po
tom však narazila na probléIll!y s do
dávkami nábytku. Skladovac! prosto
ry v centrál nim skladu byly malé, 
vedoucl skladu neplnil řádně své 
povii!Hlostl, a tak se občas stalo, že 
do prodejen přicházelo zbožl bez 
průvodn!ch dokladt'1 ze skladu a čas
to se toto zboží prodávalo dl'fve, než 
pap!ry ze skladu přišly do prodejny. 
Pokud se stalo, že dodacl list nepři
šel vůbec, vznikl v prode1ně přeby
tek, který potom každý vedoucf mu
sei zd Ctv;odnit. Vedouc! uvedené pro
dejny však přišla na jiný zpQsob. 
Přebytky za zbožl, prodané bez prú
vodni.ho dokladu, si nechávala pro 
vlastní poUebu a dokladv dodateč
ně falšovala Jak sama řekla během 
vy~etřovánL potřebovala p,~nfze . ne
boť bylo před vánocemi a chtěla J1d 

koupit dárky pro rodinu. 
Zpočátku se na podvod nepl'gllJ, 

neboť účetně bylo při inventurách 
v~echno v pořádku, ale potom pti
~la rozsáhlá inventura centráLního 
skladu a ta odhalila manko v hospo
dal'enl centrálnfho skladu a s Hm 
spolenou trestnou činnost vedoucl 
prodejny v plném rozsa·hu. eástka, 
o kterou okradla náš stát. člnlla ně
co málo piles 40 tisfc korun. Svůj po
drl na tom měl i vedouci skladu, kte
rý hrubě porušoval p!'edulsv a za
nedbával svoje povinnosti, čfmž se 
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dopustil trestního činu z nedbalosti; 
ten však by,l v době vyšetřování 
amnestován. Vedoucí prodejny soud 
odsoudil za rozkrádání majetku v w
cialistickém vlastnictví podle § 132 
odst. 1, písm. b) a odst. 2, písm. c) 
trestního zákona k trestu odnětí svo
body na 4 roky nepodmíněně v 1. 
nápravné skupině. PM 

Městský 

klub dfichodcfi 
Samospráva upozorňuje členy 

městského klubu důchodcll, ~e v mě
s!ci září je zahájen provoz v klubov
ně na ul. B. Němcové. 

27. 9. 1988 - útert - 15 hodin -
odborná lékařská přednáška: "O 
sprá\"né výživě ve starším věku". 

Kroužek vyšíváni zahajuje 5. září 
1988 ve 14 ' hodin svoji pravidelnou 
činnost, místnost na ul. B. Němcové. 

Pěveckt kroužek zpívá j~ od 1. zá
ří 1988 - pátek - v 16 hodín 
v ZK ROH Metra, agitační středisko. 
Těšíme se na vaši (íčast. 

Kroužek .. Radost" schází se podle 
pOkynů vedoucí krou1ku s. Vaňk,ové. 

Plavání a krouilek cvičebnl scház! 
se pravidelně jak pred prázdnlnami. 

Vycházkovt kroužek: 
4. 9. (neděle) Procházka lesem po

d,le Sloupečn!ku na Hornf,čky, Hom! 
Lhotu. Odchod od Svazarmu ve 13.30 
hodin. 

11. 9. (neděle) Vycházka k Mácho
vu pomn!ku. Odjezd do Olomučdn 
z autobusového nádra~! ve 13.30 ho
d'hn. 

18. 9. (neděle) Doubravice, Obora, 
Mal1 Chlum. Odjezd z Blanska-města 
re 13.19 hodin. 

25. 9. (neděle) Rozcestl u Rudice, 
Harbechy, Lažánky. Odjezd z autobu
sového nádraž! ve 13.30 hodin. 

Kam za kulturou 
1.-10.9. - ZK CKD 
SKOLA VtTVARN~HO MySLENI II 
- výstava prac! mnatérských výtvar-
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níků Jihomoravského kraje re II. 
podlaží závodního klubu. Otevl'eno 
ve všední dny od 8 do 18 hodin. 
6. 9. - út - 15 h - ZK Metra 
SETKANl ŽEN na matel'ské d()Volené 
z k. p. Metra Blansko. V kulturním 
programu vystoupí Zora Jand()Vá a 
Zdeněk Merta, 
7. 9. - st - 16.30 a 19.30 h - ZK 
Metra 
JAKSINARUBY - sourozenecká cau
serie, ve které spolu rozprávějí, hra
jí a zp!vajf televizní hIasatelka Mar
ta Skarlandtová a jej! bratr herec MI
lan Hein. Úsměvné netradiční jevišt
ní setkání, v němž se spojuj! hudeb
ní a divadeln! prvky, určené široké 
veřejnosti. Autorem p!sn! je Jaroslav 
Wykrent. Vstupné 20 Kčs. 

8,-30. 9. - Galerie v pfed<:l\U KSM'R 
DIALOGY - práce doc. Ing. arch. 
E. Vodičkové a doc. Ing. arch. J. Sind· 
lera, které řeš! výstavbu v chráně
né oblasti Moravský kras. Výstava 
je pořádánd v rámci 30. výročí zalo
žen! organizace Moravský kras 
v Blansku. Setkánl na výstavě se , 
uskuteční ve stl'edu 8. 9. 1988 vi 18 
hodin. 
7. 9. - st - 18 h - OKM 
ZDENĚK NĚMECEK - další z fol
kových recitálů bude patřit brněn
skému p!sničkářl. Vstupné 10 Kčs. 
8. 9. - čt - 12.30 h - ZK Metra 
EXTRA BAND - plzeňský soubor, 
který se v rockové hudbě nepokouš! 
o ~ádné experimentovánL Pořad je 
určen pro žáky SOU Metra ke 40. 
výroč! založení učHgtě. 

10. 9. - so - 18 h - OKM 
VIDEODlSKOT2KA - uvád! J. Hlli
ker. Vstupné 10 Kčs. 
14. 9. - st - 15.30 h - ZK CKD 
OCHRANA PŘIRODY V CSR - prvnl 
lekce nového vých()Vně vzdělávaclho 
cyklu Clověk a pf'roda - pflroda a 
člověk, kter,ou uvede RNDr. Leoš 
Stefka. Seznámí posluchače se zá
kladními pojmy ochrany pl'frody a 
s přehledem chráněných územf. v 
CSR. Cyklus obsahuje 9 smnostatných 
pllednášek a závěrečný prémiový zá
jezd. Přihlášky s podrobným.l ~nfor
macemi si můžete vyzvednout v od
borové knihovně ZK ROH CKD nebo 
v Okresn! knihovně Blansko. 

14. 9. - st - 18 b - KSMB 
BYZANC A JEJI VtTVARNA KULTURA 
- přednáš! dr. Pardyová z Brna' pro 
zájemce o výtvarné umění. Pořádá 
klub přátel výtvarného uměn[ Gale
rie v pl'edsáU KSMB. 

11. 9. - pA - 18 b - ODl 
VIDEODlSKOT2KA - uvádl J. Halker 
z Brna. Vstupné 10 Kčs. 

16. 9. - pA - lB h - ZK Metra 
TORR - koncert heavy meta,lové 
skupiny z Prahy v rámci mladého 
kulturního léta. V~tupné 15 Kčs. 

19.9,-9.10. - ZK CKD 
LlD2 NA ZEMI - výstava novlnál'
ských fotogra!ií Jana Baltuse v rám· 
cl oslav Dne tisku, rozhlasu a televi
ze. Otevřeno ve všední dny od 8 lio 
do 18 nodln, v sobotu od 9 do 12 hl}
d1n. 

23. 9 - pA - 20 h - Z'mel( 
MALí PRINC - remíza představenI 
dětského cLlvadJ.a KSMB na nádvoř..f 
blanenského zámku. Vstupné 5 Kčs. 

24. 9. - 50 - 18 h - OKM , 
S. BAND, pEDAL - spoleČ'l1ý koncert 
ematérsk9ch rockových Skupin z 
Boskovic a z Moravské Ti.'eb()V~. 
Vstupné 7 Kčs. 
25. 9. - De - 18 h - ZK Metra 
DlSKOJ{RATKY - po krátké pauze 
se hlásl opět Josef Srámek z Prahy. 
V~,tuuné 15 Kčs. 

27. 9. - 6t - 18 h - 7K Metra 
NETSEM SVOJ PES - orHožené pi'ed
staven! Div's'l1l1 nll provázku. Vstupen
ky z 5. 6. 1988 pia U I pro toto pred
staveni. Vstupné 15 Kčs. 

28. 9. - ~t - 20 h - OKM 
PROC? - opakování G.spěšného čes
kého filmu. Vstupenky 5 Kčs. 

29. 9. - pá - 18 h - OKM 
MAKYOTA -- v rámci pořadu "Rock 
-club" se pl'edstavf brněnská rocko
vá skupina. Vstupné 7 Kčs. 

29. 9. - pA - 18 h - 7K CKD 
BESEDA NAD FOTOGRAFIEMI 
autorský- večer RNDr. Jana Baltuse. 
P'ovfdán! nad fotografiemi a diapozi
tivy z ces,t po světě v klubovně foto
kroužku ZK ROH CKD. 

30. 9. - 50 - 18 h - OKM 
P. B. FORTE - koncert bla:nenské 

rockové skupiny, která představ! 
svou vlastní tvorbu. Vstupné ' 7 Kčs. 

Odborová knihovna ZK ROH CKD 
Blallsko upozorňuje čtenáře na rozšl
řent půjčovní doby: 
útert, ~tvrtek 13-18 h 
sobota 9--11 h 

FILMOW KLUB INFORMUJE 
Clenské průkazy f1lmového klubu 

jsou v prodeji ve stánku centrá,ln[
ho pi'edprodeje na blanenské tržnici 
denně od 15 do 17.30 h, ve stl'edu 
také od 10 do 11.30 h a v sobotu od 
9 do 11 hodin. 

FllMOVY KLUB DETI 
Upozorňujeme všechny zájemce o 

členstv! ve FKD, že majl mOŽnost 
zakoupit sl ~lenské průkazy liž od 25. 
srpna 1988 v centráln!m pl'edprodeji 
vstupenek na tržnici. Cena prllkaz
ky na ll. plaleU 1988 je 5 Kčs. 

FUmový klub děti 'organlzuj.<) Kul
turní stl'edisko města Blanska ve spo
lupráci s Okresní knihovnou Blan
sko_ Náplň klubu je obdobná iako 
u filmového klubu dospělých. Děti a 
mládel! se schází v sobotu dopoledne 
dvakrát za měslc v sále Kulturn!ho 
střediska města Blanska. Kromě te
maHcky zaměřených fLlmových pl'ed
stavení., která jsou doplněna lektor
skými úvody, pl'ipravuj! pořadatelé 
kvízy a soutěže s filmovou temati
kou, besedy s fllmo,vými tvůrci a vý
stavky filmových časopisů a literatu
ry. Program FKD 'si ,pl'ečte'te každý 
měsJc v rubrice Kl:no KSMB. 

Výbor FKD 

BLANENSKA KULTURN' ZIMA 
V letošním roce zahajuje ZK ROH 

Metra BI8!llsko již 29. ročn!k před pla
tltelského cyklu Blanenská kulturní 
zima. Cyklus bude obsahovat 8 'p!'ed
stavenI, ve kterých se představ! pro
fesionální I amatérské dlvadeln! sou
bory. Ceny předplatného jsou do 1. 
polladl 140 Kčs, do II. pol'ad! 120 Kčs. 
Loňským předplatitelům rezervujeme 
jejich místa do UZávěrky pl'lhlášek, 
která je 30. zář! 1988. Přihlásit se 
mllžete na sekretariátě ZK ROH 
Metra, Svitavská 15, osobně nebo te-
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lefonicky na číslo 2545. Na všechna 
představení vás pozveme dopisem. 
Program na letošni sezónu BKZ: 

John Patrick 
MANŽEL PRO OPALU 
Divadelní komedie amerického spi· 
sovatele je poslední ze série her, je
jichž hlavní postavou je Opa1a Krou
kieová. Oelý děj hry se vyznačuje 
lehkým humorem, dobrou stavbou a 
mistrně vykreslenýmd postavami. 
Účinkují členové Městských divadel 
pražských: zasl. um. Stella' Zázvorko
vá, zasl. um. Lubomír Lipský, Zora 
Polanová, Ladislav TrOjan, Julie Ju
rištová a dalšf. 

Nikolaj Vaslljevič Gogol 
REVIZOR 
Hra z fondu ruské klasické dr'ama
Ucké tvorby v osobitém jevištním 
ztvárnění Divadla bř!, Mrštíkll. v Brně. 

Svatopluk Skopal st. 
NIC NovfHO POD SLUNCEM, ANEB 
ZE STO LETl DO STOLETI IDEM 
Komedie v podán! herci!. Divadla na 
Vinohradech. Hraj!: M. Vladyka, 
S. SkopalI ml., A. Foldyna, M. Ba,
buský. 

Jan Marek 
SATURNIADA 
Scénické variace na některé motivy 
z knihy Zdeňka Jirotky Saturnin, v 
podání pražských herci!.. 

Jana Knitlová 
SOUKROMA DERNI2RA 
Hra pro dva od současné české 
autorky se odehrává v roce 1937. U
čí p!'íběh hereckého páru, který v té 
době opustil jedno z hamburských 
divadel, protože nechtěl mU nic spo.
l,ečného s němeCkým fašismem a 
uchýl1l se p!'echodně do Prahy,a,by 
získal prostředky na cestu do takové 
země, kde by mQhl s tát stranou vše
ho společenského dění a věnovat se 
jen sobě a svému uměnf. 
V režil Ladislava Vymětala a ve 
scéně Michala Hesse hrají Jana Šul
cová a Oldřich Vízner. 

Jea,n Babtiste Mailere 
LI02 OBTIZNI ANEB OTRAVOvE 
Typická p!'evlleková komedie DELL 
ARTE s mnoha zápletkami a kome-
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diálníml situacemi s překvapujfcfm 
koncem. 
ÚČinkují: Jm Schmizer, Jan Hrušín
ský a další - členové Městských di
vadel pražských. 

Willioam Shakespeare 
DVANAcTA NOC 
Autorská úprava hry Večer tl'fkrálo
vý. Hru uvádí Studio Bou!'e s herec
kým obsazením: Radan Rusev, Tomáš 
Tl:ipfer, Táňa Fischewvá, a další. To
to divadlo se u nás představllo v mi
nulé sezóně se hrou Othello. 

Divadlo ZK ROH Metra Blansku 
Termín ani titul hry prozatím nezná
me. 

Jako náhradní tituly v případě výpad
ku jed'noho z osmi nabízených před
stavenI. jsou připraveny hry: 
Oldřich Daněk - Kulhavf mezek 
aneb Výbuch na jii!imkém zámku. 
V režií Iv'ana Rajmonta, ve výpravě 
Ivo Žídka a kostýmech Ireny GreHo
vé hrají zasl. um. Jana Brejchová, 
Jaromír Hanzlík a Ilja Racek. 

Suchý - ŠUtr - Horníček -
Sest žen Jindřicha VIII. 
Hra se zpěvy, humorem Jiřího Su
chého a Mirosl'a'va Horníčka doplně
ná hudbou Jii'ího Šlitra. Režie Jiří 
Suchý. 
Změna programu vyhrazena! 

ZK ROH Metra 

KURSovA CINNOST 

KSMB 
Kursy liti budou probíhat v úterý 
a ve čtvrtek od 13. září od 16 do 19 
hodin v klubovně KSMB. 
Střihová služba - od 5. zál'l každé 
pondělí v 16 hodin v klubov'n!! KSMB. 
Kurs džezgymnastiky se uskuteční v 
tělocvičně ZŠ Borlsoglebská od n. 
záři každé pondělť a středu od 20 
hodin. 
Taneěn( pro dospělá pod vedenlm 
manžell1 Míoonských budou probíhat 
v sále KS MB od 26. záři a potrvaji 
po sedm pondělků. 
Kurs palii!kuvánl zaháll ve středu 7. 
zářl v 16 hodin v klubovně KSMB. 

Kursy italštiny pro zai!átei!nfky a po
kroi!ilé začínaji 26. září v 16 a v 16 
hodin v klubovně KSMB. 
Kurs vfpoi!enl techniky pokračuje 8. 
září v 17 hodin v klubovně KSMB. 
Kurs 16&y začne v pondě,U 3. i'ijna 
ve 20 h v ,tělocvičně ZŠ Terrerova. 

Do všech kursů KSMB se m.t1žete 
přihlásit v Kulturním středisku měs
ta Blanska, Borisoglebská 32, tel. 
2155 od 7 do 15.30 hodin. 

ZK ROH Metra Blansko 
Kursy šiti budou zahájeny: v pDndě
!! 5. záN v 15 h odpoledn! do 17.30 h, 
v 17.30 h večerní do 20 h, 
ve středu 7. září ve 14.45 h do 17.15 
hodin. 

Dále přijímá ZK Metra přihlášky 
do kursu liti na listopad, dále do 
kursu pleteni na pletacfch strojich. 
kursu studené kuchyni a zdobeni 
moui!niků. J 

Do 23. zář! se budou přijímat pl'l
hlášky do kursl -tanei!nfch 'a spole
ěenské výchovy pro zai!átefDlky. 
Kurs bude zahájen 11. a 13. l'íjna. 

Na měsic leden 1989 pl'ipravuje Zl( 
Metra COUNTRY TANECNÍ. Kurs bude 
probíhat ve 4 lekcích a prodloužené. 

Zájemci o všechny druhy kur&1 se 
mohou pl'lhláslt na tel. 8ZZ/kl. 267. 

TANECNI KAVARNA MLADfcH -
bude otevřena od řijna do prosince 
každou středu od 18 d:o 22 hod1n. K 
tanci a poslechu bude hrát skupina 
PROTON. 

ZK ROHl ČKD Blansko 
Nimi!ina 
I. ročnik - ponděl! 16-18 h, zahá

jení 5. záři - K 10 
pátek 16-18 h, zahájení 9. zá!'í -
K 10 

II. ročnik - sti'eda 16-18 h, zahá
jeni 7. zá!'i - K 10 

III. ročntk - úterý 16-18 h, zBlháje
ni 6. záN - K 10 

IV. ročnik - čtvrtek 16-18 h, za
hájen! 8. zář! - K 10 

V. ročník - tlterý 16-18 h, zahájeni 
6. zái'! - K 2 

VII. ročn!k - středa 16-18 h, za
hájení 7. září - K 2 

An'glii!tina 
I. rOČnfk - pátek 16-18 h, zaháje

ní 9. záři - S 2 
II. ročnlk - středa 18-20 h, zaháll!

ní 7. záři - K 2 
III. ročnlk - čtvrtek - 16-18 h, za

M leni 8. září - K 2 
IV. ročník - čtvrtek 18-20 h, zaha

jenl 6. zál'! - K 2 

Psanf na struji 
pondělí 16-18 h odpolednI. 

18-20 h večernl, zahálení 5. záři 

Siti 
u lektorky s. Valníčkové bude zahá
jen 5. září 
u lektorky s. Kavanové bude zahájen 
12. zář! 
Střihová služba 
od 7. září pravidelně každou středu 
od 14.30 do 17 h 
Jóga 
6. září se uskutečni v tělocvičně bla
nenského gymnázia informativní 
schi!.zka zájemci!. o cvičeni.. Vlastní 
cvičeni bude zahájeno 13. zářl. 

-Džezgymoastika 
1. zál'i se uskutečni v tělocvičně ZŠ 
Marxova inJ'orma.tlvnf schl1zka, kde 
budou zájemci rozděleni do skupin. 
Vlastní cvičenf bude zahájeno 5. zái'L 
Laboratoř vfpoi!etDl techniky a pro
gramováni 
pravidelná činnost stanic mladý:::h 
techniků byla zveřejněna v minu
lém čísle Zpravodaje. Pro záje,mce 
z řad veřejnost! organizujemE! kurs, 
který bude mH 15 lekcí, výpočetní 
techniky na počftačich PMD 80. 

TJ Stadion Blansko 

pořádá každé pondě!! a st!'edu 
kurs "Aerobicu" v t ělocvičně na ZŠ 
Blansko, Terrerova ul. od 18 do 19 
hodin a od 19 do 20 hodin. 

Zájemci, ženy I muži se mohou 
přihlásit přímo u vedoucích kursu 
v hodinách ,,,Aeroblcu" od 12. září 
1988. 

Vedoucf kursu MUDr. Bi'oušková 
Ludmila a Jakubcová Jana. 
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Kam 
za sportem • KOPANA 

3. 9. so 13.45 h CKD A-Sp. MetI"a, 
KP dorost 
16 h CKD A-Sp. Jihlava, 
KP muži 

10. 9. so 8.30 h CKD-MSLZ Rájec, 
KP žáci 
14 h - CKD B-Cetkovlce, 
KS dOI"ost 
16 h CKD B-Bosonohy, 
KS muži 

17. 9. so 13.15 h CKD A-Uh. Hradiš
tě, KP dorost 
15.30 h CKD A-Kroměřiž, 
KP muži 

24. 9. so 8.30 h CKD-Bystřice, 
KS žáci 

KUZELKY 

13.30 h CKD B-Sokol Vísky, 
KS "dorost 
15.30 h CKD B-Ivančlce, 
KS muži 

"o TURBINU CKD" - turnaj za 1íčas
ti 12 družstev. Zahájení v sobotu 3. 
září v 8 hodin. 
KoStKovA 
"O CENU ODPM BLANSKO" - turnaj 
starších žákyň proběhne ve dnech 
9.-11. září za 1íčasti 8 družstev. Za
hájeni je v pátek 9. záři v 19 hod~n 
v tělocvičně SOU CKD Blansko. 
TURISTIKA 
.. POCHOD MORAVSKÝM KRASEM" -
ZV ROH CKD Blansko pořádá spo
lečně se vzorným odborem turtstlky 
TJ SpaI"tak CKD IX. ročnlk. Start ie 
v sobotu 17. záři od klubovny Sp. 
CKD na ul. Leoše Janáčka po vyzna
čených trasách dlouhých 13, 27 a 38 
km. 

Kino KSMB 
16. pátek v 9.30 a ve 13.15 h 
DRAK MEDvlDKA BOMELA 
Holandská animovaná pohádka pro 
děti. 
Promltánf pro MŠ a ŠD - vstupné 2 
Kčs. 
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17. sobota v 9 h 
CESTA DO PRAVt::KU 
Dobrodružný český film o cestě děti 
do minulostI. ZahájenI nové sezóny 
filmového klubu dětí. 
Cyklus: dobrodružné filmy. 
FKD - vstup pouze na prllkaz! 

3!1. pátek v 9.30 h 
JAK ŽOFKA POIADALA SLAVNOSTNI 
pltEDSTAVENI 
Pásmo krátkých pohádek pro dětI. 
Představeni pro MŠ - '1stnpné 2 Kčs. 

30. pátek ve 13.15 h 
NEItIKEJ MI MAJORE 
Sovětský film pro děti a mládež. 
Promltánf pro ŠD - vstUpD.8 2 Kčs. 

1. 10. sobota v 9 h 
CAROVN~ DSDlCTVI 
Klasická česká pohádka pro děti 
z cyklu pohádek. 
FKD - vstllp pouze na prAkaz! 

IGnokavárna SpeiO'l 

4. neděle v 17.30 h 
JESTLI SE ROZZLOBIME, BUDEME 
ZLl 
Italská filmová komedie. Vstuoné 4 
Kčs. 

18. neděle v 17.30 h 
NA SAMOTĚ U LESA 
Ceský mm. Vstupné 4 Kčs. 

Letni kinokavárna 
ZK ROH Metra 
Začátky ve 20.30 h Vstupné 5 Kčs 

1. čtvrtek 
KAM pANOv2, KAM JDETE? 
Hořká komedie o pánovi, který na 
80. kilometru dálkového pochodu 
pl'estal být hodný a poslušný. Nový 
mm režiséra Karla Kachyni s Kar
lem Hel'mánkem v hlavni roll. Mlá
deži nepřístupno. 

3. sobota 
SLUNCE, SENO, JAHODY 
Repdza obltbené české komedie. 
Mládeži pl'lstupno. 

8. čtvrtek 
JESTLI SE ROZZLOBIME, BUDEME 
ZLí 
Obnovená premiéra italské filmové 
veselohry s Budem Spencerem a 
Terence Hlllem v hlavnlch roUch. 
Mládeži pl'istupno. 

10. sobota 
ŠAŠEK A KRALOVNA 
Ceská barevná komedie o relativitě 
času a vztahfl . V hlavnich rolích Bo
lek PoUvka a Chantal Poullain, režie 
Věra Chytilová. Mládeži pl'Istupno. 

70 kino Blansko 
1. čtvrtek v 17.30 a ve 20 h 
MASKA SMRTI 
Sherlock Holmes na stopě německých 
záškodnikfl. Britský mm. Vstupné 6, 
7, 8 Kčs. Mládeži pl'ISltupno. 

2. pátek jeu v 17.30 h 
CHYBA 
Drama muže, který se zpronevěl'lJ své
mu talentu. Vietnamský film. Vstup
né 4, 5, 6 KčS/. Mládeži pi'ío:ltupno. 

3. sobota v 17.30 h 
4. neděle v 17.30 h 
5. pondělf v 17.30 h 
6. úterý v 17.30 h 
7. středa v 17.30 h 
8. čtvrtek v 17.30 h 

DlscopltlBtH 
HudebnI. český film pro dobrou ná
ladu s Rudolfem HrušInským nejmI. 
v hlavni roll. Vstupné 8, 9, 10 Kčs. 
Mládeži do 12 let nevhodný. 

2. pátek až 7. středa ve 20 h 
PURPUROvA ROZE Z KAHIRY 
Romantická fantazie Woodyho AHe
na. Film USA, v hlavnich roUch Mia 
Farrovová a Jeff Danlels. Vstupné 6, 
7, 8 Kčs. Mládeži do 12 let nevhodný. 

8. I!tvrtek ve 20 h 
EVANGELIUM SV. MATOUŠE FK 
Představeni filmového klubu. Italský 
mm z roku 1964. Režie Pler Paolo 
Pasol1nl. Vstupné 4 Kčs. 

9. a 10. v 17.30 a ve 20 II 
KAM pANOv2, KAM JDETE? 
Komedie o pánovi, který na 80. ki
lometru dálkového pOChodu přestal 
být hodný a poslušný. Vstupné 6, 7, 
8 Kčs. Mládeži nepřlstupno. 

11. až 13. v 17.30 a '1e 20 h 
BENATSKA NOC 
Boccacclovsky smyslný a roIZmarD.ý 
přIběh dvou Benátčanek z 16. SltoleU. 
VSltupné 8, 9, 10 Kčs. Mládetf do 18 
let nepřlstupný. 

14. stfeda v 17.30 a ve 28 h 
ROZHODCI 
Tragická dohra fotbalového zápasu 
v atraktlvnlm naplnavěm francouz
ském fllmu. Režie Jean - Pierre Moc
ky. Vstupné 6, 7, 8 Kčs. Mládeži ne
pl'Istupno. 

15. čtvrtek jea v 17.30 h 
GARAZ 
Satirická komedie o tom, jak vylou
čit spolučekatele z pořadnlku. So
větský film v české verzi. Vstupné 
6, 7, 8 Kčs. Ml. do 12 let nevhodný. 

15. i!tvrtek leD ve 20 h 
GANOHl Fit 

Představení fllmového klubu. ZivotnI 
pří,běh světoznámého humanisty. 
Vstupné 8, 10; 12 Kčs. Dvojprogram! 

16. pátek v 17.30 a '1e 20 h 
až 
21. středa v 17.30 a ve 20 h 
MONA LISA 
V zajetí neúprosných zákonfl londýn
ského podsvětf. V hlavnlch rollch 
Cathy Tysonová a Bob HOSKlns. Brtt· 
ský film. Vstupné 8, 9, 10 Kčs. Mlá
deži do 18 let nepi'Istupno. 

22. et'lrtek len v 17.30 h 
PRAVIDLA KRUHU 
Hořká komedie z prostl'edl, kde pá' 
dy bývajl časté a tvrdé. Nový český 
film režiséra Miroslava Balajky. 
Vstupné 6, 7, 8 Kčs. Mládeži nepřl
stupno. 
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22. čtvrtek jen ve 20 h 
IUSE ZKAzy FK 
Představení mmového klubu. Dobro~ 
družný jugoslávský film. Režie Kris
tů Papič. Vstupné 4 Kčs. 

23. pátek v 17.30 a ve 20 h 
24. sobota v 17.30 a ve 20 h 
25. neděle v 17.30 a ve 20 h 
26. ponděli v 17.30 a ve 20 h 
27. útert v 17.30 a ve 20 h 
28. středa v 17.30 á ve 20 h 
HONBA ZA DIAMANTEM 
Komedie o tom, jak získat drahokam, 
najít lásku a stát se Mastným. Film 
USA, v hlavních roUch K'altlhlen Tur
nerová a: Michael Doug.Jas. Vstupné 
8, 9, 10 Kčs. Mládeži do 12 let ne
vhodný. 

29. čtvrtek jen v 17.30 h 
MSTITEL S plStALKOU 
Romanticko-dobrodružný historický 
film podtrhuje svou atl'la,ktlvitu vy
už1t[m mistrovských prvků orientál
ního zápasu. Korejský fiJm v české 
verzi. Vstupné 6, 7, 8 Kčs. Mládeži do 
12 let nevhodný. 

29. čtvrtek jen ve 20 h 
VALENTINA FK 
Filmový k,lub. Spanělský film. Režie 
A. J. Betancor. Vstupné 4 Kčs. 

30. pátek v 17.30 a ve 20 h 
1.-5.10. 
TEX A pAN TEMNOT 
Dobrodružná cesta za tajemrstvím 
smrticích kamenů. Italský film. Režie 
Duccio Tessari. Vstupné 8, 9, 10 Kčs. 
Mládeži do 12 let nevhodný. 

Představenf pro děti a mládež: 
Začátky v 15 h Vstupné 2 a 4 Kh 

4. neděle 
MALA CARODĚJNICE 
Animovalná pohádka natočená podle 
stejnojmenné knížky. 

11. neděle 
HORA SIMELI 
Pásmo animovaných pohádek. 

18. neděle 
OSLI KůŽE 
Sovětská filmová pohádka. 

25. neděle 
K PRINCEZNAM SE NECUCHA 
Nápady a legrácky dvou malých 
m edvídku. 

Slevy na vstupném poskytujeme vždy 
v pondělf, ve středu a ve čtvrtek 
v 17.30 h. 
Filmy do 12 let nevd10dné mohou na
vštěvovat ! mladší dětl pod.\e uváže
n! rodičů . 

Změna progra'mu vyhrazena! 

První strana: Dětské dopravní hl'lstě. Foto: foto.kroužek ZK ROH Metra. 
Druhá strana: Stavba mostu u řediteiství, ČKD. Foto: Vladimír Bláha, 

dole: Pohled na terasu nového Do.mu služeb. Foto: Vladimír ! Bláha. 
Vpravo naho.ře: Uvítání blanp.n~kýclt dětí na rekreaci v Itálii. Foto.: Otto Ne

čas, 

dole: V Benátkách na náměstí Sanl Marco pN zpáteční cestě. 
Foto: Otto Nečas. 

ZPRAVODAJ M2sTA BLANSKA. Měs[čnfk Městského národn[ho výboru 
v Blansku, vydáván[m pověřeno Kulturn[ středisko města Blanska, Borls~ 
glebská 32, tel. 21 55. Vytiskl n. p. Tisk, knl!. výroba Brno, provoz 57 Blan
sko - o 3701000788. Cena 1 Kčs. Celoročn{ předplatné s doručen[m 18 Kčs. 
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